# デジタル・スマートシティ浜松の推進 ~都市の最適化と市民QOLの向上~

Digital Smart City HAMAMATSU

## 背景

- 国は、骨太の方針で新たな時代への挑戦として「Society5.0」実現の 加速を掲げ、スマートシティの実現等の取組を位置付けている。
- 令和元年10月 浜松市「デジタルファースト宣言」を実施

### 浜松市「デジタルファースト宣言」

- 戦略分野
- (1) 「都市づくり」のデジタルファースト ⇒ デジタル・スマートシティの推進
- (2) 「市民サービス」のデジタルファースト
- (3) 「自治体運営」のデジタルファースト



## デジタル・スマートシティ浜松の推進

### 都市の最適化と市民QOLの向上

◆オープンイノベーション ◆市民起点 ◆アジャイル型まちづくり

地域課題解決

イノベーションや新たなビジネス創出

### 浜松市デジタル・スマートシティ官民連携プラットフォーム

◆分野間連携推進 ◆データ利活用推進 ◆事業化支援 等















データの 見える化

◆ダッシュボード ◆B Iツール 等

エネルギー モビリティ

健康 • 医療

子育で

商業

デジタル・ (ものづくり) ガバメント

### データ連携基盤(API・データ統合基盤)

※オープンデータの推進

#### 行政

- ◆避難所 ◆病院、診療所
- ◆休日当番医 ◆学校、幼稚園、保育園等

#### 民間

- ◆交诵 ◆決済
- ◆健康等 ◆電力

### 空間

- ◆道路渋滞 ◆水位
  - ◆駐車場の満空等

### 推進体制

### 浜松市デジタル・スマートシティ官民連携プラットフォーム

代表: 浜松市長

事務局: 浜松市 (デジタル・スマートシティ推進事業本部)



### 事業化分科会

会員提案による 事業化の検討

事業化分科会 会員提案による 事業化の検討

事業化分科会 会員提案による 事業化の検討

設置提案・参加

設置提案・参加

設置提案・参加

### 会員

### 【プラットフォームの機能】

- ①分野間連携の促進
- ②データ利活用の推進
- ③会員間の情報共有や連携支援
- ④事業化支援
- ⑤啓発(フォーラム等の開催)
- ⑥人材育成(セミナー等の開催)

#### 【運営委員会の役割】

- ①プラットフォームの基本的な活動方針 の決定
- ②各分野における取組の共有
- ③分野間の連携の促進
- ④部会の設置
- ⑤事業化分科会の設置承認